θεόν παλάμαισ' ὄν καὶ πλάνησεν ὄφισ' Δολίωσ' ἐπιμοί  
ραν ἀνελεθὲνι τούθανάτου γνῶσιν τε λαβεῖν ἀταροῦ τε κα  
κοῦ τε. i. boiēm factū dei manib⁹ quē & seduxit serpēs dolose  
ad fatū ascēdere mortis: notionēq; boni & mali boiēm plasma  
tam dei ipi⁹ palmis: quē dolis fefellit serpēs: ut uim mortis icur  
reret: & sciētīā accipē boni & mali. Sic scā hōis uitā ē: & p oēm  
sciētīā publicatū: cū Varro nō ignoraret argumētari nixus est:  
cur putarēt antiq mille ānos uictitassē. Ait enī apud egyptios p  
annis mēses haberi: ut nō solis p duodecī signa circuit⁹ faciat an  
num: sed lunā q orbē illū signiferū. xxx. dierum spatio lustrat:  
quod argumentum perspicue falsum est. Nemo enim tunc mille  
simum annum transgressus est. Nunc uero qui ad centesimū per  
ueniunt: quod fit sepissime: mille certe ac ducentis mensibus ui  
uunt. Et auctores idonei tradūt ad cētū. xx. annos pueniri solē.  
Sed q ignorabat Varro cur aut quādo uita hōis esset diminuta  
ipse diminuit cū sciret mille &.cccc. mēsib⁹ posse uiuē hominē.

Capitulū. xiiiij. Quod nō Liber pater fuit inuentor uini: sed  
Noe post diluuium. Et quę fuerit origo gentium. Et qui primi  
habuerint scientiam astrorum & ignorantiam dei.

Eus autē postea cum uideret orbem terrę malitia & sceleri  
bus oppletum: statuit humanū genus diluuiio perdere: sed  
tamen ad multitudinem repandam delegit unū: quod corruptis  
omnibus quod singulare iustitię superat exemplum. Hic cū sex  
centoꝝ eēt annorum: fabricauit arcam sicut pcepserat ei deus: in  
qua ipse cum cōiuge ac tribus filiis totidēq; nurib⁹ reseruatus est  
cum aqua uniuersos montes altissimos operuisset. Deinde orbe  
ficcato execratus in iustitiā p̄oris sc̄culi deus: ne rursus lōgitudō  
uite cā eēt excogitandoꝝ maloꝝ: paulatī p singulas progenies di  
minuit hominis etatē: atq; in centū et. xx. annis metā collocauit:  
quam transgredi non liceret. Ille uero cū egressus eēt ex archa: ut  
sanctę litterę docēt: terrā studiose coluit: atq; uineā sua manu se  
uit. Vnde arguūtur q auctorē uini Libeꝝ putant. Ille enim non  
modo Liberum: sed etiā Saturnū atq; Vranū mltis añcessit eta  
tibus. Qua ex uinea cum p̄mū fructum coepisset: letus factus bi  
bit usq; ad ebrietatem: iacuitq; nudus: quod cum uidisset unus  
ex filiis cui nomē fuit Cham: nō textit p̄ris nuditatē: sed egressus

etiā fratrib⁹ indicauit. At illi sumpto pallio intrauerunt auerſis uultibus patrēq; texerūt. Quē cū facta recognouiſſet p̄r: abdica uit atq; expulit filium. At ille profugus in eius terrē parte conſedit: quē nunc arabia nominat. Ea q; terra de nomine ſuo chanaan dicta eſt: & poſteri eius chananei. Hęc fuit p̄ma gens quē deum ignorauit: quoniā p̄nceps eius & conditor cultū dei a patre non accepit: maledict⁹ ab eo. Itaq; ignorantia diuinitatis minorib⁹ ſuis reliquit. Ab hac gente p̄ximi quiq; populi multitudine icre ſcente fluxerunt. Ipſius autem patris poſteri hebrēi dicti: penes quos religio dei reſedit. Sed & ab his poſtea multiplicato in im menſum numero: cū eos anguſtię locoꝝ ſuoꝝ capere nō poſſēt: tū adoleſcētes uel miſſi a parentibus: uel ſua ſponte: cū rez penuria cogeret p̄fugi ad querendas ſibi nouas ſedes buc atq; illuc di ſperſi: omnes in ſulas et orbē totum repleuerūt: et a ſtirpe ſancę radice auulſi: nouos ſibi mores atq; inſtituta p̄ arbitrio cōdiderunt. Sed omniū p̄mi q̄ egyptū occupauerāt cęleſtia ſuſcipē atq; adorare coeperūt. Et q̄ domicilijs non tegabantur propter aeris qualitatē: nec ullis in ea regione nubibus ſt̄tē cęlū: curſus ſiderum & defectus notauerūt: dū ea ſępe uenerantes curioſius atq; liberius intuerentur. Poſtea deinde portentificas aīaliū figuras quas colerent cōmenti ſunt q̄buſdam p̄digijs i ducti. Quorum mox auctores aperiemus: Cęteri aut̄ qui per terram diſperſi fuerunt admirātes elementa mundi cęlum: ſolē: terram: mare: ſine ullis imaginib⁹ ac templis uenerabant. Et his ſacrificia in aperto celebrābat: donec p̄ceſſu tempoꝝ potētiffimis regib⁹ templa & ſimulachra fecerūt. Ea q; uictimis & odorib⁹ colere iſtituerunt: ſic aberrātes a notitia dei gētes eē coeperūt. Errant igit̄ q̄ deorum cultus ab exordio rez fuiſſe cōtendūt: & p̄orē eē gentilitatem q̄ dei religionem: quā putāt poſteri⁹ iuentā: q̄ fontē atq; originem ueritatis ignorant. Nunc ad principium mundi reuertamur.

Capitulū. xv. De iniquatione angelorū: & duobus generibus dęmonum: qui ſe perſuaſerūt ut deos coli: quos etiam familiares philoſophi habuerunt ut Socrates.

*entia p̄ris* Vm ergo numerus hominū coepiſſet icreſcere: p̄uidēs deus ne fraudib⁹ ſuis diabol⁹: cui ab iūrio dederat terrę ptatē  
f s.

Sec: errata

Textu

Quatu

uel corrumpere uel disperderet hoies: quod in exordio fecerat: misit angelos ad tutelam cultuq; generis humani: quibus precepit omnia: ne terre contagione maculati substantie celestis amitterent dignitatem. scilicet id eos facere prohibuit: quod sciebat esse facturos: ut ueniam sperare non possent. Itaque illos cum hominibus commorantes: dominator ille terre fallacissimum consuetudine ipsa paulatim ad uicia pellexit: & mulierum congressibus iniquauit. Tunc in celum ob peccata: quibus se immerferat non recepti ceciderunt in terram: sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit satellites ac ministros. Qui autem sunt ex his precreati: quare neque angeli neque homines fuerunt: sed mediam quandam naturam gerentes: non sunt ad inferos recepti: sicut in celum parentes eorum: ita duo genera demonum facta sunt. Vnum celeste: alterum terrenum. Hi sunt immundi spiritus malorum que gerunt auctores: quorum idem diabolus est princeps. Vnde Trimegystus illum demonarchen uocat. Demonas autem grammatici dictos aiunt: quasi Δαίμονας. id est peritos ac rerum scios. Hos autem putant deos esse: sciunt illi quidem futura multa: sed non omnia: quippe quibus penitus consilium dei scire non liceat. Et ideo solent responsa in ambiguis exitu temperare. Eos poete & sciunt esse demonas & loquuntur. Hesiodus ita tradit. τῶν μὲν Δαίμονες εἰσὶ Διὸς μεγάλου Διάβουλας ἐσθλοὶ ἐπιχθόνιοι φύλακες θνητῶν ἀνθρώπων. id est hi quidem demones sunt Iouis magni: propter uoluptatem boni terrestris custodes mortaliu hominum. Quod ideo dicitur: quoniam custodes eos humano generi deus miserat: sed ipsi cum sint perditores hominum: custodes tamen se uocari uolunt: ut ipsi colantur: & deus non colatur. Philosophi quoque de his dixerunt. Nam Plato etiam naturas earum in simposio exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se assiduam demonem loquebatur: quod puero sibi adhaesisset: cuius arbitrio & nutu sua uita regeret. Magorum quoque ars omnis ac potentia horum aspirantibus constat: a quibus inuocati uisus hominum prestigij obsecrationibus fallunt: ut non uideant ea que sunt: & uidere se putent illa que non sunt. Hi (ut dico) spiritus contaminati ac perdit per omnem terram uagantur: & solatium perditionis sue perdendis hominibus operantur. Itaque omnia in sidijs fraudibus erroribus complent. Adherent enim singulis hominibus: & omnes ostiat domos occupant: ac sibi genitorum nomen assumunt: sic enim latino sermone demonas interpretantur. Hos in suis penetralibus consecrant. His quotidie profundunt: et